Total recuperación de pasivos sensibles a tasas ¢  91.796.275.042   14.092.759.108   15.368.521.718   17.617.539.948   20.069.422.446   8.889.646.336  15.758.385.486

Brecha total de activos y pasivos sensibles a tasas ¢ (4.830.173.634)   43.858.316.298   (2.218.700.563)   (13.103.822.204) (17.939.966.721)   (7.795.148.626) (7.630.851.818)

-50-

FINANCIERA DESYFIN, S.A.

Notas a los Estados Financieros

(Continúa)

Análisis de sensibilidad

Adicionalmente, el riesgo por tasa de interés es administrado por Financiera

Desyfin a través de la sensibilización de las tasas de interés y la medición
de su impacto en resultados y en el valor razonable de las carteras de tasa
fija.

El impacto en los resultados se lleva a cabo con el fin de proteger los ingresos de

corto plazo.  Su cálculo se basa en el supuesto de que todos los activos y
pasivos, cuya tasa se revisa a los 30 días, estén sujetos a un aumento o
disminución de un +- 100 puntos base en moneda nacional y extranjera. El
análisis de la sensibilidad del aumento o disminución de la tasa de interés y
su efecto en resultados se presenta a continuación:

  Efecto sobre resultados
  2014
  Cambio de + 1%  Cambio de - 1%

Inversiones en instrumentos
financieros y cartera de crédito

¢
462.982.226  (198.688.403)

Obligaciones con entidades ¢ (5.802.619)  5.802.619

  Efecto sobre resultados
  2013
  Cambio de + 1%  Cambio de - 1%

Inversiones en instrumentos
financieros y cartera de crédito

¢
294.072.119  (175.767.440)

Obligaciones con el público y con
entidades

¢
(4.945.538)  4.945.538

-51-

FINANCIERA DESYFIN, S.A.

Notas a los Estados Financieros

(Continúa)

El efecto por sensibilización del valor razonable se mide por el impacto de una
disminución o de un incremento de +- 100 puntos base en la curva de
rendimiento tanto en moneda nacional como moneda extranjera, en el valor
presente neto de los activos y pasivos con tasa fija. El análisis de la
sensibilidad del aumento o la disminución de la tasa de interés se presenta
a continuación:

  Efecto sobre el valor razonable
  2014
  Cambio de + 1%  Cambio de - 1%

Inversiones en instrumentos